Aduz o requerente ter sido vítima de acidente de trânsito ocorrido no dia
12/12/2017 . Em decorrência do acidente foi acometida de debilidade.
 
Alega que buscou a indenização devida por meio de pedido administrativo, mas
recebeu somente o valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e
setenta e cinco centavos). Assim, recorre ao judiciário para receber o limite
estabelecido para o pagamento do seguro, que descontado do valor já recebido
administrativamente. Requer ainda, os benefícios da justiça gratuita.
 
Devidamente citada a requerida apresentou contestação aduzindo que o
requerente já recebeu administrativamente o valor de $ 843,75 (oitocentos e
quarenta e três reais e setenta e cinco centavos). Requer o julgamento
improcedente da demanda.
 
Após apresentação dos quesitos, foi realizada a perícia solicitada, que resultou no
parecer médico do perito designado acostado aos autos, a respeito do qual os
litigantes se manifestaram nos autos.

[...]

de repercussão intensa, 50% (cinqüenta por cento) para as de média repercussão,
25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o
percentual de 10% (dez por cento), nos casos de seqüelas residuais.
§ 2o Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e
setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste artigo, de despesas médico-
hospitalares, desde que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede
credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada
a cessão de direitos.

§ 3o As despesas de que trata o § 2o deste artigo em nenhuma hipótese poderão